1. ООО «ПИК-Комфорт»

115230, Москва, ш. Каширское, д. 3, к. 2, стр. 12

2. Управа Обручевского района города Москвы

119421, Москва, ул. Новаторов, д. 4,
к. 8

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-2409/77-16 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

14.12.2016 Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «ПИК-Комфорт» (далее - Заявитель) на
действия организатора торгов – Управы Обручевского района города
Москвы (далее - Организатор торгов) при проведении торгов посредством
открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления
многоквартирным домом расположенным на территории Обручевского
района города Москвы (реестровые
№ 261016/3036710/01) (далее - Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Конкурса.

По мнению Заявителя, Организатором торгов был нарушен порядок
проведения Конкурса.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а
также при организации и проведении закупок в соответствии с
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской
Федерации (далее - Жилищный кодекс Российской Федерации) орган
местного самоуправления проводит открытый конкурс по отбору
управляющей организации в порядке, установленном постановлением
Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75 «О порядке
проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по
отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом»
(далее - Постановление Правительства № 75).

Постановлением Правительства № 75 установлен порядок организации и
проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по
отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом
(далее - Порядок проведения конкурса; Правила).

На официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о проведение торгов в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» www.torgi.gov.ru (далее - Официальный сайт) 26.10.2016
размещено извещение о проведении Конкурса.

В соответствии с извещением о проведении Конкурса от 26.10.2016 дата
окончания подачи заявок - 28.11.2016, дата подведения итогов Конкурсов -
02.12.2016.

Из протокола оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсах от
02.12.2016 № 3 следует, что победителем по итогам Конкурсов признано ООО
Дирекция по эксплуатации зданий «Обручево» с ценовыми предложениями в
размере 14 720 912,62 рублей. ГБУ «Жилищник Обручевского района»
присвоен второй порядковый номер с ценовыми предложениями в размере
11 430 219, 70 рублей.

Комиссия, изучив представленные документы, установила следующее.

В соответствии с пунктом 74 Правил в конкурсе могут участвовать только
лица, признанные участниками конкурса в соответствии с протоколом
рассмотрения заявок на участие в конкурсе. Организатор конкурса обязан
обеспечить участникам конкурса возможность принять участие в конкурсе

непосредственно или через представителей. Организатор конкурса обязан
осуществлять аудиозапись конкурса. Любое лицо, присутствующее при
проведении конкурса, вправе осуществлять аудио- и видеозапись конкурса.

Пунктом 75 Правил установлено, что конкурс начинается с объявления
конкурсной комиссией наименования участника конкурса, заявка на
участие в конкурсе которого поступила к организатору конкурса первой, и
размера платы за содержание и ремонт жилого помещения.

Из пункта 76 Правил следует, что участники конкурса представляют
предложения по общей стоимости дополнительных работ и услуг (при
объединении в один лот нескольких объектов конкурса предлагается
суммированная стоимость по всем объектам конкурса, входящим в лот) в
соответствии со стоимостью работ и услуг, указанной в конкурсной
документации, предусмотренной подпунктом 4(1) пункта 41 настоящих
Правил.

В случае если после троекратного объявления последнего предложения
о наибольшей стоимости указанных дополнительных работ и услуг ни один из
участников конкурса не предложил большей стоимости, конкурсная
комиссия объявляет наименование участника конкурса, который сделал
предложение по наибольшей стоимости дополнительных работ и услуг.

Согласно пункту 77 Правил указанный в пункте 76 настоящих Правил
участник конкурса называет перечень дополнительных работ и услуг (при
объединении в один лот нескольких объектов конкурса - отдельно для
каждого объекта конкурса, входящего в лот), общая стоимость которых
должна соответствовать представленному им предложению по стоимости
дополнительных работ и услуг. При объединении в один лот нескольких
объектов конкурса разница между стоимостью дополнительных работ и
услуг в отношении каждого объекта конкурса, входящего в лот, не должна
превышать 20 процентов.

В соответствии с пунктом 78 Правил в случае если общая стоимость
определенных участником конкурса дополнительных работ и услуг (при
объединении в один лот нескольких объектов конкурса - суммированная
стоимость по всем объектам конкурса, входящим в лот) превышает
стоимость дополнительных работ и услуг, предлагаемую иными участниками
конкурса, такой участник конкурса признается победителем конкурса.

Подпунктом 4(1)) пункта 41 Правил установлено, что конкурсная
документация, утверждаемая организатором конкурса, включается в себя в
том числе перечень дополнительных работ и услуг по содержанию и ремонту
объекта конкурса (далее - дополнительные работы и услуги), включая
требования к объемам, качеству и периодичности каждой дополнительной
работы и услуги. Указанный перечень определяется организатором
конкурса в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации, в том числе в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, технического регулирования,
пожарной безопасности, защиты прав потребителей, включая требования к
содержанию общего имущества в многоквартирном доме, определенные
Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от
13 августа 2006 г. N 491 «Об утверждении Правил содержания общего
имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за
содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и
выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего
имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с
перерывами, превышающими установленную продолжительность» и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, в зависимости от
уровня благоустройства, конструктивных, технических и иных параметров
многоквартирного дома, степени износа, этажности, наличия лифтов и
другого механического, электрического, санитарно-технического и иного
оборудования. При этом организатор конкурса самостоятельно определяет
расчетную стоимость каждой дополнительной работы и услуги.

Учитывая изложенное, победителем по итогам конкурса признается
участник конкурса, предложивший наибольшую цену по дополнительным
работам и услугам, которая должна соответствовать представленному
таким участником предложению по перечню дополнительных работ и услуг в
том числе относительно их качества, объемов и периодичности.

В соответствии с пунктом 80 Правил участник конкурса принимает
обязательства выполнять обязательные и предложенные им дополнительные
работы и услуги за плату за содержание и ремонт жилого помещения,
размер которой указан в извещении о проведении конкурса и в конкурсной
документации, предоставлять коммунальные услуги, а также исполнять иные
обязательства, указанные в проекте договора управления многоквартирным
домом.

Согласно пункту 83 Правил организатор конкурса в течение 3 рабочих
дней с даты утверждения протокола конкурса передает победителю
конкурса один экземпляр протокола и проект договора управления
многоквартирным домом.

При этом стоимость каждой работы и услуги, входящей в перечни
обязательных и дополнительных работ и услуг, определенных по результатам
конкурса и подлежащих указанию в договорах управления многоквартирным
домом, подлежит пересчету исходя из того, что общая стоимость
определенных по результатам конкурса обязательных и дополнительных
работ и услуг должна быть равна плате за содержание и ремонт жилого
помещения, размер которой указан в извещении о проведении конкурса и в
конкурсной документации.

В ходе заседания Комиссия, исходя из представленных материалов, а
также пояснений сторон, установила, что ценовое предложение, озвученное
ООО Дирекция по эксплуатации зданий «Обручево» в ходе проведения
Конкурса, не соответствует предложению данного участника по перечню
дополнительных работ и услуг, так как озвученная цена превышала
заявленный перечень дополнительных работ и услуг.

Организатор торгов в ходе заседания Комиссии подтвердил, что
озвученные в ходе проведения Конкурса цены ООО Дирекция по

эксплуатации зданий «Обручево» были округлены и не являлись точными.

Учитывая изложенное, нарушение со стороны Организатора торгов
выразилось в принятии предложения ООО Дирекция по эксплуатации зданий
«Обручево», не соответствующего требованиям пунктов 77, 78 Правил.

Таким образом, Комиссия приняла решение признать жалобу Заявителя
на действия Организатора торгов при проведении Конкурса обоснованной.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции, Комиссия,

РЕШИЛА:

1.

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Конкурса обоснованной.

2. Признать в действиях Организатора торгов нарушение пунктов 77,
78 Правил.

3. Обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений Организатору торгов не выдавать в связи с
тем, что предписание было выдано ранее в рамках дела от
14.12.2016 № 1-00-113/77-17.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.